Протокол № 5

заседания школьного методического объединения
учителей технологии, ФК и ОБЖ

от 3 июля 2020 года

В составе МО: 7 человек
Присутствовали: 7 человек

Председатель - Липатов Д.Г.., руководитель ШМО
Секретарь -Бублик Г.В., учитель ИЗО
Присутствовали: 7 учителей школы.

Повестка заседания
1. Анализ работы школьного методического объединения учителей физической культуры,

технологии, изобразительного искусства и ОБЖ.
2. Информация о состоянии спортивно - массовой работы школы.
3. Методика подготовки учащихся к поступлению в военные учебные заведения.
4. Разное.

- Концепция преподавания учебного предмета «Физическая культура» в
образовательных организациях Российской Федерации, реализующих основные
общеобразовательные программы;

' -Участие в районных и окружных соревнованиях, конкурсах;
- Ведением электронного журнала;
- Выставка швейных изделий и изделий из дерева.

ВЫСТУПИЛИ: Липатов Д.Г., Фаталиев З.Ф, Вдовенко М.Р, Бублик Г.В.,
Постовалова М.В.

СЛУШАЛИ:
5. По первому вопросу слушали: руководителя ШМО Липатова Д.Г., тема: «Анализ работы

школьного методического объединения учителей физической культуры, технологии,
изобразительного искусства и ОБЖ.

6. по второму вопросу Фаталиева Н.З. «Информация о состоянии спортивно - массовой
работы школы», по третьему вопросу Вдовенко М.Р. «Методика подготовки учащихся к
поступлению в военные учебные заведения».
Бублик Г.В., Постовалова М.В. и Фаталиев З.Ф. Выставка швейных изделий, изделий из
глины и дерева.

1

РЕШИЛИ:
1. Учителям физической культуры ознакомится с концепцией преподавания учебного
предмета «Физическая культура» в образовательных организациях Российской
Федерации, реализующих основные общеобразовательные программы;
2. Учителям чаще внедрять элементы современных технологий при обучении
школьников.
3. Принять к сведению представленную информацию, следить за качественным ведением
электронного журнала.

Количество голосов: за - 7; против - нет; воздержались -нет.

Руководитель МО; "__/Липатов Д.Г./
} Г . ‘ .1. С I ’ l.; V. ' ' П “

hi ■ * ‘ ’
Секретарь МО: /Бублик Г.В./

Протокол № 5

заседания школьного методического объединения
учителей технологии, ФК и ОБЖ

От 05.06.2021 г.

Председатель - Липатов Д.Г., руководитель ШМО
Секретарь - Бублик Г.В., учитель физической культуры
Присутствовали: 6 учителей школы.

Тема заседания: « Итоги 2020-2021 учебного года». «Роль внеклассной работы по
физической культуре в формировании здорового образа жизни».

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Итоги спортивно - массовой работы в средней школе за год. Доклад: Липатов Д.Г..
2. Обобщение опыта работы в начальной школе Доклад: Фаталиев Н.З.
3. Методика поступления учащихся в военные учебные заведения.
4. Рассмотрение положения о проведении «Президентских состязаний» в 2021 году

Межсекциопная работа:
- составление заявки на приобретение спортивного инвентаря;
- ремонт спортивного оборудования;
СЛУШАЛИ: Липатова Д.Г., который ознакомил с итогами спортивно - массовой работы в
школе.
Фаталиев Н.З. поделился опытом работы в начальной школе. Определил трудности и
проблемы работы с детьми 1го класса.
Вдовенко М.Р. ознакомил методикой поступления учащихся в военные учебные
заведения.

ВЫСТУПИЛИ: Фаталиев Н.З., Вдовенко М.Р., Липатов Д.Г.
РЕШИЛИ:

1.1 .Сформировать банк результатов соревнований и поместить на сайт школы.
1.2. Анализировать работу учителей после проведенного мероприятия.
1.3. Учителям ШМО систематизировать работу по предметам.
1.4. Работать с одаренными детьми школы.

И .' 14 . i i г. i С :r 4 i

Руководитель МО: /Липатов Д.Г./

Секретарь МО: /Бублик Г.В./

Протокол № 4
заседания школьного методического объединения

учителей технологии, музыки, ИЗО, ФК и ОБЖ
от 13.01.2022 г.

В составе МО: 7 человек
Присутствовали: 6 человек
Председатель - Бублик Г.В.., руководитель ШМО

Повестка заседания
Тема: «Повышение уровня профессиональной подготовки учителей через

оптимальное сочетание современных педагогических технологий, реализации
требований ФГОС».

1. «Дистанционные и сетевые технологии в образовании».

2. «Культура здоровья как фактор формирования здоровьесберегающей среды школы»

3. Спортивно-массовая работа в школе в 1 полугодии.

4. Итоги муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников по физкультуре,
технологии, ОБЖ.

СЛУШАЛИ: Бублик Г.В. по теме: «Дистанционные и сетевые технологии в
образовании». В своем выступлении Галина Васильевна отметила, что в условиях
реализации ФГОС использование сетевых и дистанционных форм обучения - это важная
часть эффективного образовательного процесса, способствующая успешному
формированию компетенций обучающихся. Дистанционное образование открывает
обучающимся доступ к нетрадиционным источникам информации, повышает
эффективность самостоятельной работы, дает совершенно новые возможности для
творчества. А педагогам позволяет реализовывать принципиально новые формы и методы
обучения.

СЛУШАЛИ: Липатова Д.Г. по теме: «Культура здоровья как фактор формирования
здоровьесберегающей среды школы». Денис Геннадьевич представил членам МО
информацию о факторах, отрицательно влияющие на здоровье школьников. Ухудшение
здоровья детей и подростков связано, прежде всего, с экологическим и социально-
экономическим кризисом в стране. Вместе с тем, на здоровье школьника оказывает
влияние и комплекс так называемых внутришкольных факторов, включающих
планировку, благоустройство и оборудование учебных помещений, их освещенность и
микроклимат, общую вместимость учебного заведения и т.д. Важная роль принадлежит
организации учебного процесса, учебной нагрузке. Культура здоровья (в образовательном
процессе) - это совокупность элементов, оказывающих жизненно значимое влияние на
нормальную деятельность детского организма в процессе образования.

СЛУШАЛИ: Фаталиев З.Ф. рассказал о мероприятиях, направленных на укрепление
здоровья учащихся школы.
СЛУШАЛИ: Бублик Г.В. познакомила членов МО с итогами ВОШ. Совместно обсудили и
наметили план работы по повышению итогов ВОШ.
РЕШИЛИ:

: 1. Данные аналитического материала принять к сведению и использованию в
работе.

. 2. При планировании уроков учитывать факторы, отрицательно влияющие на
здоровье школьников. Организацию и проведение урока вести с учетом
здоровьесберегающих элементов и технологий.

Количество голосов: за - 6; против - нет: воздержались -нет.

Руководитель МО: /Бублик Г.В./

Протокол № 4
заседания школьного методического объединения

учителей технологии, музыки, ИЗО, ФК и ОБЖ
от 25.01.2023 г.

В составе МО: 7 человек
Присутствовали: 6 человек
Председатель - Бублик Г.В.., руководитель ШМО

Тема: Тема заседания: «Освоение и внедрение обновленных ФГОС».

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Опыт дистанционного обучения по физической культуре, доклад: Фаталиева Н.З.
2. «Современных педагогических технологии на уроках музыки», доклад Бублик Г.В.
3. «Проектная деятельность на уроках физической культуры и ее роль в формировании УУД

в условиях введения ФГОС». Липатов Д.Г.

СЛУШАЛИ:
1 .Фаталиева Н.З., который сообщил, опыт дистанционного обучения по физической
культуре.
2 .Бублик Г.В. ознакомила с темой: «Современных педагогических технологии на уроках
музыки».
3 .Липатов Д.Г. «Проектная деятельность на уроках физической культуры и ее роль в
формировании УУД в условиях введения ФГОС».
4 .Разное

1. ВЫСТУПИЛИ: Фаталиева Н.З., Бублик I .В., Липатов Д.Г.

■ ) i I 'К \

РЕШИЛИ:

1 .Реформировать банк результатов соревнований и поместить на сайт школы.
1.2. Изучить более подробно пед. технологии всем учителям МО и внедрять в учебно-

воспитательном процессе.
1.3. Учителям ШМО систематизировать работу УУД в условиях введения ФГОС.

СЛУШАЛИ: Фаталиев З.Ф. рассказал о мероприятиях, направленных на укрепление
здоровья учащихся школы.
СЛУШАЛИ: Бублик Г.В. познакомила членов МО с итогами ВОШ. Совместно обсудили и
наметили план работы по повышению итогов ВОШ.
РЕШИЛИ:
1 .Данные аналитического материала принять к сведению и использованию в работе.
2 .Систематизировать работу для формирования УУД в условиях введения ФГОС.

В составе МО: 7 человек
Присутствовали: 6 человек
Председатель - Бублик Г.В., руководитель ШМО

Повестка заседания
1. Анализ результатов первого полугодия.
2. Проектная деятельность на уроках физической культуры

3. Самооценка как одна из составляющих современного урока технологии.
4. Разное.

СЛУШАЛИ: Бублик Г.В. познакомила с итогами первой четверти по предметам.
СЛУШАЛИ: Липатова Д.Г. Липатов Д.Г. «Проектная деятельность на уроках физической
культуры и ее роль в формировании У УД в условиях введения ФГОС». Денис
Геннадьевич познакомил коллег со своим опытом работы по данной теме. Проектная
деятельность на уроках физической культуры позволяет реализовать требования к
результатам освоения образовательной программы по ФГОС, которые предусматривают
развитие личностных, метапредметных и предметных умений. В процессе урока
формируется понимание роли и значение физической культуры в формировании
личностных качеств, в активной включении в здоровый образ жизни, укреплении и
сохранении индивидуального здоровья; освоение умений отбирать физические упражнения
и регулировать физическую нагрузку для самостоятельных систематических занятий с
различной функциональной направленностью (оздоровительной, тренировочной,
коррекционной, лечебной) с учетом индивидуальных возможностей и особенностей
организма, планировать содержание этих занятий, включать их в режим учебного дня и
учебной недели; приобретение опята организации самостоятельных систематических
занятий физической культурой с соблюдением правил техники безопасности, а также
формируются общеучебные умения и навыки: умение осмыслить задачу, умение отвечать
на вопросы, умение самостоятельно изобретать способ действия, умение находить
варианты решения проблемы, умение взаимодействовать с любым партнером, умение
отстаивать свою точку зрения, презентационные навыки, умение уверенно держать себя во
время выступления.

Основной целью проектного метода на занятиях по физической культуре является
развитие свободной творческой личности ребенка, которое определяется задачами развития
исследовательской деятельности детей.

СЛУШАЛИ: Постовалову М.В по теме: Самооценка как одна из составляющих
современного урока технологии. Система контроля и оценивания учебной работы
школьника в условиях внедрения ФГОС не может ограничиваться только проверкой ЗУН
по конкретному учебному предмету. Более важной задачей современного урока является
развитие у школьников самооценки, то есть умения проверят и контролировать себя,
критически оценивать свою деятельность, устанавливать ошибки и находить пути их
устранения. Марина Владимировна представила коллегам несколько оценочных листов
практических и проектных работ по технологии. Отметила, что использование карты
самооценивания положительно влияют на достижения учебной самостоятельности,
инициативности и ответственности.

РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению результаты итогов первого полугодия. Вести дальнейшую

работу по повышению качества образования.
2. Изучить более подробно пед. технологии всем учителям МО и внедрять в учебно-

воспитательном процессе.

Количество голосов: за - 6; против - нет; воздержались -нет.

Руководитель МО: /Бублик Г.В./